2. *Benedikt XII. verleiht dem Kardinalskollegium die Hälfte der Einkünfte aus den Censur, Visitationes reales, dem Denarius s. Petri sowie den kirchenstaatlichen Besitzungen, jedoch mit dem ausdrücklichen Protest, daß sich diese Konzession nicht auf die vorausgehende und folgende Zeit, sondern nur auf die Dauer seines Pontifikats erstrecken solle.*

Avignon 1334 Dezember 23.

Obl. 13 fol. 106. Gedr. bei J. P. Kirsch, Die Finanzverwaltung des Kardinalkollegiums im XIII. und XIV. Jahrhundert (Kirchengesch. Studien II, 4, Münster 1895) S. 71.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem 1334 die 23. mensis decembris Avinione in palacio apostolico in presencia reverendorum in Christo patrum dominorum Petri ep. Penestrin., Gaucelmi ep. Albanen., Iohannis ep. Portuen., Petri tit. s. Praxedis, Imberti tit. basilice XII Apostolorum, Mathei tit. ss. Iohannis et Pauli presbiterorum, Napoleonis s. Adriani, Iacobi s. Gregorii ad velum aureum, Iohannis s. Theodori diaconorum cardinalium ac multorum aliorum dominorum cardinalium et venerabilis patris domini Gasperti Arelaten. archiepiscopi, domini pape camerarii, et discretorum virorum dominorum Guillermi de Petrilia, Gaucelmi de Bos et Iohannis de Amelio, clericorum camere domini nostri pape, ac Michaelis Ricomanni et Guillermi Medici, clericorum collegii dominorum cardinalium, sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Benedictus papa XII collegio dictorum cardinalium presentium et futurorum donavit et concessit, prout ibidem dominus papa expressit oraculo vive vocis, pro tempore vite sue medietatem omnium censuum, visitationum et denariorum s. Petri, qui per quascunque personas quarumcunque terrarum [et] locorum ecclesie Romane debentur et debebuntur imposterum necnon et medietatem omnium reddituum, fructuum, proventuum et emolumentorum omnium terrarum et locorum Romane ecclesie et aliorum, que ex terris ipsis colligi, percipi et levari contigerit, deductis expensis. Protestatus tamen fuit idem dominus noster papa, quod de temporibus anterioribus vel posterioribus non intendebat aliquid ordinare nec ad ea suam extendere concessionem, set de tempore suo dumtaxat voluit ac etiam ordinavit, quod, quandocunque per aliquos officiales terrarum et locorum Romane ecclesie ratio redderetur sive conpotus de receptis et administratis per eos, ad huiusmodi conpotum sive rationem reddendam camerarius collegii, qui est pro tempore vel fuerit, sive clerici collegii debeant vocari et etiam interesse. Item voluit et mandavit, quod camerario collegii detur copia libri censualis ex integro, sicut habetur in camera domini pape. De quibus omnibus supradictis voluit et mandavit per dictos clericos camere et collegii et ipsorum quemlibet fieri publicum instrumentum seu publica instrumenta.

Et ego supranominatus Guillermus Medici de Serignano Biterren. diocesis, clericus collegii dominorum cardinalium ac apostolica et imperiali

auctoritate notarius publicus, anno, mense, die et loco suprascriptis, predictis donationi, concessioni, ordinationi et aliis omnibus et singulis una cum dominis cardinalibus, camerario, clericis camere et collegii suprascripti, qui clerici omnes ac eorum quilibet una mecum rogati et requisiti fuerunt de predictis facere publicum instrumentum seu publica instrumenta, presens fui eaque omnia de voluntate et mandato domini nostri pape scripsi et in hanc publicam formam redegī meoque signo consueto signavi rogatus et requisitus a dominis cardinalibus et camerario suprascriptis.

B. Die Gesamteinnahmen der päpstlichen Kammer während der Regierung Benedikts XII.

*Aus dem Compotus abbreviatus de receptis et expensis der Thesaurare
Iohannes de Coiordano und Iacobus de Broa. 1335—1343.*

a) I.-E 144, 51 fol., chart. = C. Die Übersicht beginnt mit der Überschrift: *Compotus abbreviatus de receptis et expensis per venerabilem virum dnm Iohannem de Coiordano, archidiaconum Lunacen. in ecclesia Biterren., domini nostri pape thesaurarium. Es sind darin zunächst die Schlußsummen der Einnahmen und Ausgaben unter dem Namen des genannten und am 12. Januar 1335 ernannten Thesaurars, Bischofs von Avignon seit 10. Mai 1339, zusammengestellt. Seit 1339 begegnet uns in den Überschriften der Name des am 29. Dezember 1338 ernannten Thesaurars Iacobus de Broa. Vgl. zu beiden auch Samaran-Mollat, La Fiscalité Pontificale en France au XIV siècle (Paris 1905) S. 2 u. 204 bzw. S. 6 u. 170. Fol. 36 folgen die Aufzeichnungen »sede vacante« und aus der folgenden Zeit und fol. 43 die »Conclusiones compotorum . . . de administratis per eos in officio thesaurarie«. Fol. 50: Anno Domini 1343, die 10. mensis iulii, fuit facta conclusio de rationibus suprascriptis, presentibus . . . Gasberto Narbonen. archiepiscopo, camerario, et Stephano, Casinen. episcopo, thesaurario domini nostri pape, presentibus etiam 4 clericis camere. Zum Schluß (fol. 50^v): Facta fuit dicta ratio per Franciscum Baralh, civem et mercatorem Avinionen., die 11. mensis iulii de anno 1343. — Da dieser Compotus bereits von J. M. Vidal, Benoit XII (1334—1342) Lettres communes II (Paris 1910) S. 436 ff. veröffentlicht worden ist, sollen hier lediglich die Schlußsummen der Einnahmen jedes Jahres im Interesse der Gesamtübersicht mitgeteilt werden.*

b) Für die meisten Pontifikatsjahre sind die Gesamteinnahmen jedes Jahres auch in den Schlußsummen der Recepta der Introitus verzeichnet, die hier, soweit sie vorhanden sind, zugrundegelegt sind. Bei den übrigen, nämlich zu den Jahren 1335, 1337 und 1341 ist der Text aus I.-E 144 bzw. aus Vidal l. c. übernommen.

A. I. (1335).

I.-E. 144 fol. 2. Summa summarum receptorum omnium:

146 107 flor.	50 den. ad massiam auri.
7 493 den. ad agn. (auri).	3 den. ad reginam auri.
22 936 den. ad reginam cum medio.	404 dupl. auri.
700 den. Parisien. auri.	293 libr. 16 sol. 7 den. cum medio Tur. gross.
13 den. ad cathedram auri.	

27 libr. 14 sol. 7 den. Iulh.	10 sol. Basilien.
6 libr. 12 sol. 6 den. ob. arg.	12 march. 6 unc. 1 quart. auri de palthola ad pondus Avinion.
2 den. sterling.	
63 libr. Valosiorum.	5 march. 1 quart. uncie arg. ad idem pondus.
6 sol. 3 den. morlanorum.	item 1 zona de serico munita cum argento.
22 libr. 3 sol. 1 den. Tur. parv.	
50 libr. 14 sol. 9 den. ob. cor.	

A. II. (1336).

J.-E. 150 fol. 69. Summa universalis omnium receptorum in tempore supradicto:

117 239 flor.	23 den. sterling.
2 387 agn. auri.	150 libr. 3 sol. 6 den. tam. Tur. parv. quam cor.
6 675 regal. auri.	5 sol. Basilien.
73 Parisien. auri	115 march. 5 unc. et med. quart.
4 den. ad cathedram.	16 den. 20 grana auri de palthola ad pondus Avinion.
118 libr. 2 sol. 11 den. Tur. gross.	1 calix cum patena et pede de argento.
33 libr. 9 sol. ^a 4 den. ^b Iulh.	
13 libr. 15 sol. ob. arg.	

A. III. (1337).

I.-E. 144 fol. 10^a. Summa summarum omnium receptorum supra contentorum est:

116 579 flor. cum medio.	14 libr. 8 sol. 2 den. Iulh.
27 179 regal.	128 libr. sterling. 16 sol. 2 den.
88 Parisien.	21 sol. 4 den. Robertorum arg.
6 165 den. ad agnum.	24 sol. 4 den. ob. arg. de 4 den.
2 212 den. ad scutum.	71 sol. 10 den. ob. arg. de 10 den.
12 den. ad. massam.	82 libr. 12 sol. Valosior.
12 den. ad reginam.	1 034 libr. 12 sol. 8 den. 8 cor. et vasa arg., ut supra, que pon- derant in summa 45 march.
1 672 dupl.	6 unc. ad pondus Avinion.
27 marobotin.	
9 den. ad cathedram.	
64 libr. 4 sol. 8 den. ob. Tur. gross.	

A. IV. (1338).

I.-E. 173 fol. 37. Summa summarum omnium receptorum in hoc libro contentorum:^c

118 986 flor. cum dim. auri de Floren.	9 965 regal. auri.
473 flor. de Pedemont.	16 170 scudat. auri.

^a den. Ms.^b sol. C.^c Am Rand Approbationszeichen (ap.).

8 550 dupl. cum. dim. auri.	7 unc. 3 quart. cum dim. auri de palhola ad pondus Avinion.
2 259 ^a agn. auri.	3 unc. cum dim. de palhola ad pondus curie, una mitra sollempnis cum perlis et lapidibus pretiosis, unus baculus pastoralis pulcher de arg. ^c
16 Parisien. auri.	1 salinerium arg. cum 4 linguis serpentinis. ^d
2 den. ad cathedram auri.	15 anuli auri cum diversis lapidibus.
26 libr. 10 ^b sol. 7 den. cum dim. Tur. arg. gross.	3 anuli auri sine lapidibus.
9 sol. 7 den. Iulh. arg.	
384 libr. 13 sol. cor. bonorum.	
697 libr. 4 sol. 7 den. ob. cor. novorum.	
5 sol. Basilien.